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تخریـب عمـدی ابنیـۀ تاریخـی یـک مسـئلۀ جهانـی اسـت که تهدیـدی بـرای میـراث فرهنگـی و تاریخی 
محسـوب می شـود. ایـن تخریب هـا کـه ناشـی از عوامل انسـانی هسـتند، می تواننـد دلایل مختلفی داشـته 
باشـند. در مـواردی کـه قسـمت  هایی از بنـا تخریب  شـده اند؛ اقداماتی از قبیل بازسـازی و طراحـی میان افزا 
شـاید راه برون  رفتـی در پاسـخ بـه ایـن تخریب هـا باشـند. ایـن پژوهـش به دنبـال ارائـۀ راهکارهایـی بـرای 
مقابلـه بـا تخریب هـای عمـدی ابنیۀ تاریخـی و شناسـایی انگیزه هـای آن، به منظور مدیریت صحیـح فرایند 
بازسـازی ابنیـۀ تاریخـی تخریب شـده در طول زمان اسـت. ایـن پژوهش در تـاش برای پاسـخگویی به این 
سـؤال اسـت کـه در مواجهـه بـا قسـمت های تخریب شـده و باقیمانـدۀ ابنیـۀ تاریخـی و پیشـگیری از وقوع 
چنیـن رخدادهـای تلـخ، چـه اقداماتـی بایـد انجـام داد؟ ایـن پژوهـش بـا اسـتفاده از روش کیفـی و از نوع 
توصیفی-تحلیلـی، بـا هـدف درک عمیـق از تجربیـات، دیدگاه هـا و دانـش افـراد در زمینـۀ تخریـب عمدی 
ابنیـۀ تاریخـی و روش هـای پیشـگیری و بازسـازی قسـمت های باقیمانـده و طراحـی میان افزا قسـمت های 
کامـاً تخریب شـده بـا تمرکز بر محدودۀ مرکزی شـهر مشـهد شـامل بافـت تاریخی اطراف حـرم مطهر امام 
رضـا)ع( و محـدودۀ پیرامونی آن در محلۀ سـراب، انجام شـده اسـت. این روش مبتنی بـر تحلیل متون اصلی 
و مصاحبه هـای کیفـی بـا افـراد دخیـل در ایـن تخریب هـا و تحلیـل متخصصان در ایـن زمینه اسـت.   این 
پژوهـش عوامـل مؤثـر در تخریـب عمدی ابنیـۀ تاریخی را بررسـی می کند و نشـان می دهد کـه انگیزه های 
اقتصـادی و سیاسـت های مدیریتـی نادرسـت از مهم تریـن دلایـل تخریـب ایـن بناهـا در محـدودۀ مرکزی 
شـهر مشـهد و به عبارتـی محلـۀ سـراب هسـتند. بیشـتر افـراد پـس از تخریـب، دچار پشـیمانی می شـوند. 
به جـای تخریـب کامـل یـا رهاکـردن بناهـای نیمه مخروبـه، طراحـی میان افـزا قسـمت های تخریب شـده و 
بازسـازی قسـمت های باقیمانـده می توانـد راه حلـی مؤثـر باشـد کـه نه تنهـا بـه احیـای ایـن بناهـا کمـک 

می کنـد، بلکـه بـه اقتصـاد، ابعـاد اجتماعـی، خاطرات جمعی و توسـعۀ شـهری نیز توجـه دارد.
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مقدمه 
در ایران، بسیاری از ابنیۀ تاریخی به دلیل بی توجهی، فرسودگی و گاه 
به طور عمدی در معرض تخریب قرار گرفته اند. درحالی که جنگ ها 
و بایای طبیعی سهم قابل توجهی در تخریب این میراث  گران بها 
داشته اند، تخریب عمدی آثار تاریخی توسط عوامل انسانی از مهمترین 
عوامل در تخریب ابنیۀ تاریخی محسوب می شوند. حفظ آثار کهن 
به عنوان میراثی گران بها از تاریخ، فرهنگ و هویت یک جامعه همواره 
مورد توجه بوده است و همچنین نگهداری از اسناد و شواهد علمی 
مرتبط با آنها نیز اهمیت ویژه ای دارد. این درحالیست که تخریب 
عمدی ابنیۀ تاریخی در ایران توسط مالکان، حتی برای برخی ابنیۀ 
کاندید ثبت جهانی سرعتی سهمگین گرفته است. تخریب های 
بی شمار سهوی و شبه  عمدی ابنیۀ تاریخی در زمین های قابل افزایش 
تراکم در کان شهرها به ویژه تهران، مشهد و شیراز آغاز یک زنگ خطر 
خاموش و بدون آماده باش برای معماری ایرانی بوده است. چراکه 
چگونگی برخورد با اثر تخریب شدۀ تاریخی در گفتمان بازسازی در 

ایران، بدون تمهید و بحث جدی علمی باقی مانده است. 
در بناهای نیمه تخریب شده، در مواجهه با قسمت های تخریب شده و 
قسمت های باقی مانده ، چالش هایی وجود دارد که نیازمند پاسخگویی 
مناسب در شأن بنا هستند. اهمیت مسئلۀ بناهای نیمه تخریب شده 
ازاین رو حاثز اهمیت است که در بسیاری از موارد، قسمت باقی مانده 
از بنا نیز دچار رهاشدگی و تخریب تدریجی می شود یا به تخریب و 
بازسازی کل بنا می انجامد. حال آنکه حفاظت از قسمت باقی مانده، خود 
می تواند چاره ای برای پیشگیری از گسترش فرهنگ تخریب عمدی، 
در سطوح کان باشد. همچنین ظرافت های حفاظت و احیای قسمت 
باقی مانده در کنار بازسازی قسمت تخریب شده، دارای ظرایف فنی 
بسیاری، برای معماران متخصص در حوزۀ مرمت و بازسازی است. 
براین اساس، لازمۀ پایداری بنای تاریخی و امتداد هویت آن، حفظ 
و نگهداری اصولی و علمی آن بنا است .بازسازی یکی از نمونه های 
حفاظت اصولی است که معمولاً برای دوباره سازی پس از سانحه، 
جنگ یا پس از بایای طبیعی به کار می رود. بااین حال، امکان  سنجی 
برای برگرداندن حیات به این بناهای نیمۀ تخریب شده به وسیلۀ 
بازسازی قسمت های باقیمانده از بنا شاید بتواند در حفظ تاریخ و 
هویت مؤثر باشد. فرسودگی فضاها و ایجاد مخروبه ها، فضاهای ناامنی 
را برای رشد و گسترش آسیب های اجتماعی ایجاد می کند. این امر، 
ضرورت بازسازی و احیای این بناها را بیش از پیش نمایان می سازد. 
بازسازی بناهای تاریخی نه تنها به حفظ آن ها برای نسل های آینده 
کمک می کند، بلکه می تواند جذابیت گردشگری را افزایش بدهد و 
بهبود شرایط اجتماعی و اقتصادی مناطق تاریخی را نیز به دنبال داشته 
باشد. به طورکلی، این پژوهش درصدد ارائۀ راهکارهایی برای مواجهه با 
تخریب های عمدی ابنیۀ تاریخی با شناسایی انگیزه های ناشی از این 
قبیل تخریب  ها است. بر این مبنا، پرسش های اصلی پژوهش به صورت 

زیر است:
- برای پیشگیری از وقوع تخریب  هایی عمدی ابنیۀ تاریخی، چه باید 

کرد؟ 

- در مواجهه با بناهای نیمه تخریب شده، با قسمت های تخریب شده و 
باقیماندۀ ابنیۀ تاریخی، چه اقداماتی باید انجام داد؟ 

پیشینۀ پژوهش
باتوجه به چندوجهی بودن موضوع، برای بررسی سابقه و پیشینۀ مطالعات 
انجام شده، این پژوهش در سه بخش به بررسی تخریب عمدی ابنیۀ 

تاریخی و رویکردهای بازسازی و میان افزا پرداخته است:
بخش اول( انسان در طول تاریخ همواره به عنوان نخستین عامل تخریب 
آثار پیشینیان خود شناخته شده است. نویسندگان و پژوهشگران 
متعددی تخریب میراث تاریخی را مطالعه کرده اند. در پژوهشی، 
کرم پور و بهنام کیا )Karampour & Behnam Kia, 2021( نشان 
می دهند که در تهران، بیش از 4000 هکتار از باغ های تاریخی به طور 
عمدی برای ساخت برج های بلندمرتبه مسکونی تخریب شده اند. در 
مقاله ای دیگر دوگر و همکاران )Dogar et al., 2023(، به تخریب 
میراث فرهنگی سوات در درگیری های مسلحانه توسط حملۀ نیروهای 
طالبان پرداخته اند.  آکچای و همکاران )Akcay et al., 2020( نیز روند 
بازسازی پادگان ساری کیشا را بررسی کردند که تخریب آن ناشی از 
عوامل انسانی بوده است. این مطالعه با ارائۀ مجموعه ای از روش ها برای 
بازسازی یک بنای تاریخی، با توجه به شکل اصلی آن، با استفاده از 

ویژگی های هندسی و مادی آن، به این زمینه کمک می کند.
بخش دوم( در پیشینۀ پژوهش های مرتبط با بازسازی پس از سانحه، 
نخستین رویکردهای مدون در این زمینه، در کتاب »بازسازی پس از 
سانحه« توسط هاس و همکاران )Haas et al., 1977( معرفی شد 
که به بررسی روش های فنی و مهندسی پرداخته است. همچنین، 
تحقیقات شاهرخیان )Shahrokhian, 2010( نشان داده است که 
ناآشنایی تصمیم گیرندگان با اصول بازسازی در بافت های قدیمی، 
موجب کاهش میل سکونت بومیان و مشکات اجتماعی شده است. 
فاحی )Fallahi, 2012( در مقاله ای به بررسی رویکردهای مختلف 
بازسازی پرداخته و نتیجه گیری کرده که »بازسازی با هدایت مالک« 
بهترین رویکرد است. لبیب زاده )Labibzadeh, 2021(، به شناسایی و 
دسته بندی رویکردهای بازسازی در معماری پس از جنگ پرداخته است.

بخش سوم( در حوزۀ معماری میان افزا در بافت های تاریخی ایران، 
پژوهش های متعددی طی بیش از پنجاه سال انجام شده اند که به 
بررسی ابعاد مختلف توسعۀ میان افزا می پردازند. کتاب »ساختارهای 
جدید در محیط های تاریخی« نوشته قدیری )Ghadiri, 2007(، یکی 
از منابع مهم است که با بررسی مواردی از بناهای جدید در بافت های 
تاریخی و تحلیل مزایا و معایب آنها، به این موضوع پرداخته است. 
 )McConnell & Wiley, 2011( پژوهشگرانی مانند کنل و وایلی
نقش اقتصادی این توسعه را بررسی کرده اند، درحالی که اوئی و لی 
)Ooi & Le, 2013( به تأثیر آن بر قیمت مسکن محلی توجه کرده اند. 
همچنین، پژوهشگرانی مانند زنگی آبادی و همکاران )1394( بر ضرورت 
حفاظت از بافت های تاریخی و رویکردهای تلفیقی در احیای آنها، به ویژه 

در شهرهایی مثل یزد، تأکید کرده اند.
کتاب ها،  در  موضوعات  این  پیرامون  مذکور،  موارد  به  باتوجه 
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خبرگزاری های رسمی و مقالات متعددی پرداخته شده است اما در 
هیچ پژوهشی به ارائۀ راهکارهایی برای جلوگیری و چگونگی مواجهه با 
چنین تخریب های عمدی ابنیۀ تاریخی توسط عوامل انسانی، اشاره نشده 
است. این درحالیست که این پژوهش، به دنبال بررسی انگیزه های اینگونه 
تخریب ها و راهکارهایی برای جلوگیری از اقدامات مشابه، در مواردی که 

قسمت هایی از بنا تخریب شده، است.

مبانی نظری
تخریب عمدی ابنیۀ تاریخی •

به دلیل  اخیر،  در چند دهۀ  در ساختار شهری  تخریب شهری 
فرسودگی تدریجی شهر و افزایش جمعیت رو به افزایش بوده است 
)Aly & Attwa, 2013(.. حفظ میراث  فرهنگی در برابر علل 
آسیب رسان انسانی از نخستین دلایلی بود که اساساً اندیشۀ حفاظت 
و مرمت را پدید آورد. آن چنان که در تاریخ حفاظت و مرمت، حفاظت 
آمرانه و بعضاً آگاهانۀ تعدادی از بناها و تخریب عامدانۀ پاره ای دیگر 
به ویژه در قرن نوزدهم و همپای رشد و توسعه طلبی در جهان رو 
به صنعتی شدن، ضرورت توجه به رفتار انسانی در فرایند تخریب 
بناها مورد نظر قرار گرفت و همواره در بررسی های حفاظت محور 
به عنوان یک عامل آسیب رسان بی کم وکاست معرفی و به دورشدن 
از این فضا تأکید شده است )Keyhanpoor, 2018(. تصمیمات 
سرمایه گذاری در مورد تخریب و بازسازی ساختمان ها در مقایسه 
با بازسازی ساختمان های موجود می تواند فراتر از معیارهای مالی 
و اقتصادی باشد. یک گام تصمیم گیری حساس برای همۀ نهادها، 
انتخاب بین سناریوهای تخریب و بازسازی در مقابل مجهزسازی 

.)Locurcio et al., 2022( میراث ساخته شده است
بازسازی •

به  نزدیک  تاحدامکان  و  دوباره  ساختن  به معنای  بازسازی 
است  جدید  مواد  از  استفاده  با  گذشته،  در  استنادشده  فرم 
با  نوع مداخله  این  در   ..)ICOMOS New Zealand, 2010(
توجه به شواهد فیزیکی یا مستنداتی که در گذشته وجود داشته اند، 
پرداخته  قبلی  موجودیت  یا  ساختمان  یک  مجدد  طراحی  به 
می شود )Wong, 2017(.. امروزه آنچه از بازسازی منظور می شود، ایجاد 
فضای شهری معاصر یا سازمان فضایی جدید و موزونی است که بتواند 
گفت وگوی خاق بین گذشته و آینده را نشان دهد. در بازسازی نه تنها 
هیچ الزامی برای حفظ گذشته وجود ندارد بلکه با هدف ایجاد شرایط 
 ،)Demolition( جدید زیستی و کالبدی-فضایی، سه اقدام؛ تخریب
پاکسازی و آواربرداری )Clearance( و دوباره سازی )Rebuilding( در 

یک فرایند بازسازی انجام می شود )تصویر 1(.

طراحی میان افزا •
طراحی میان افزا توسعه ای است که در یک قطعه زمین یا تعداد محدودی 
از قطعات زمین کوچک در سایت های خالی، بدون توسعه یا در جایی که 
تخریب اتفاق افتاده است، رخ می دهد. طراحی میان افزا نقش حیاتی در 
بازسازی میراث فرهنگی یا بناهای تاریخی تخریب شده با ایجاد توازن بین 
توسعۀ شهری و حفاظت از میراث دارد. این مهم بر ادغام سازه های جدید 
در بافت های تاریخی بر اهمیت ارزش های فرهنگی و معماری بافت تأکید 
می کند. در بسیاری از کشورها، دستورالعمل هایی در طراحی میان افزا 
را اجرا می کنند تا اطمینان حاصل کنند که ساخت وسازهای جدید با 

مقیاس، فرم و مصالح محیط تاریخی خود هماهنگ هستند.
به واسطۀ توسعۀ میان افزا، فضاهای خالی و شکاف های موجود در سایت 
پر می شود )پورمحمدی و همکاران، 1391(. این رویکرد می تواند شامل 
ایجاد یک معماری کاماً جدید، جایگزینی یک ساختمان قدیمی و 
متروکه که ساختاری ناامن دارد و ارزش تاریخی ندارد یا گسترش 
همان ساختمان موجود باشد )Zamri et al., 2023(.. برای تطابق با 
دستورالعمل های بین المللی حفاظت از میراث، رویکردهای مختلفی 
در طراحی بناهای میان افزا با سطوح مختلف سازگاری و همگونی با 
بافت مناطق تاریخی شهری وجود دارد اما به طور کلی این رویکردها 
به سه دسته تقسیم می شوند: سازگاری بالا، سازگاری متعادل با 
زمینه و سازگاری کم ).ibid.(. ازاین رو، این رویکردها به صورت مختصر 

در جدول 1 تشریح شده است.

روش پژوهش
این پژوهش با استفاده از روش توصیفی-تحلیلی، با هدف درک عمیق از 
تجربیات، دیدگاه ها و دانش افراد در زمینۀ تخریب عمدی ابنیۀ تاریخی 
و روش های پیشگیری و بازسازی قسمت های باقیمانده و طراحی 
قسمت های تخریب شده انجام شده است. حوزۀ مورد مطالعه در این 
پژوهش، متمرکز بر محدودۀ مرکزی شهر مشهد شامل بافت تاریخی 
اطراف حرم مطهر امام رضا )ع( و محدودۀ پیرامونی آن است. محلۀ 
سراب یکی از محله های واقع در این محدوده است )تصویر 2(. در این 
روش با مصاحبه های کیفی با افراد دخیل در این زمینه، مجموعه ای 
از عوامل تأثیرگذار در تخریب های عمدی توسط مصاحبه شوندگان و 
متخصصان در این زمینه، شناسایی و دسته بندی شده است. داده ها از 
طریق مصاحبه های نیمه ساختاریافته با افرادی شامل معماران، مدیران 
پروژه، کارشناسان میراث فرهنگی، صاحبان ابنیۀ تاریخی و حتی افراد 
محلی، جمع آوری شده اند. در این مصاحبه ها، سؤالات باز برای بررسی 
انگیزه ها، چالش ها و راهکارهای پیشنهادی مطرح شده است. نتایج 

مصاحبه های کیفی، با تحلیل روایی به رشتۀ گزارش در آمده است.

یافته های پژوهش
عمدی  • تخریب  در  موجود  انگیزه های  بررسی 

ابنیۀ تاریخی
بخشی از این پژوهش با هدف بررسی و تحلیل انگیزه های موجود در 
تخریب عمدی ابنیۀ تاریخی، از طریق مصاحبه های عمیق و کیفی با  .Habibi & Maghsoudi, 2020 تصویر 1.  فرایند بازسازی. مأخذ: نگارندگان برگرفته از
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گروه های مختلفی از جمله مالکان ابنیۀ تاریخی، معماران، مدیران پروژه، 
کارشناسان میراث فرهنگی و افراد محلی انجام شد. این مصاحبه ها 
به شناسایی و درک عوامل و انگیزه های پیچیده ای که منجر به 
تصمیم گیری برای تخریب عمدی این بناها می شود، منجر شد. یکی 
از مهم ترین دلایلی که از این مصاحبه ها استخراج شد، هراس مالکان از 
ثبت ملی شدن بنای تحت مالکیت شان است. بسیاری از مالکان بر این 
باورند که ثبت بنا به عنوان میراث ملی می تواند منجر به محدودیت های 
شدید قانونی شود که این امر هرگونه تغییر یا بهسازی در بنا را دشوار و 
پرهزینه می کند. این ترس ازدست دادن کنترل کامل بر ملک، به یکی 
از عوامل اصلی در تخریب عمدی بناها تبدیل شده است، چراکه برخی 
از مالکان به این نتیجه رسیده اند که با تخریب بنا قبل از قرارگرفتن در 

فهرست آثار ملی، می توانند از این محدودیت ها فرار کنند.
سوءمدیریت نهادهای مسئول و عدم شفافیت در فرایندهای مرتبط با 
حفظ و بازسازی ابنیۀ تاریخی نیز یکی دیگر از انگیزه های مهم تخریب 
عمدی است. مصاحبه شوندگان به مشکات بوروکراتیک و پیچیدگی های 
اداری اشاره کردند که گاه به طولانی شدن روند اخذ مجوزها و عدم وجود 
دستورالعمل های شفاف و یکسان برای بازسازی منجر می شود. این 
مشکات، مالکان را به این نتیجه می رساند که تخریب بنا و استفاده از 

زمین برای کاربری های جدید، راه حل ساده تر و کم هزینه تری است. در 
برخی موارد، بی توجهی و بی اطاعی مالکان از ارزش فرهنگی و تاریخی 
بناهای خود نیز به تخریب عمدی منجر شده است. این گروه از مالکان، 
به دلیل نداشتن دانش کافی در زمینۀ نحوۀ نگهداری و بازسازی بناهای 
تاریخی و یا به دلیل عدم درک صحیح از اهمیت تاریخی بناها، تصمیم به 
تخریب آن ها می گیرند. این بی اطاعی و بی توجهی به ویژه در شرایطی 

که بناها نیاز به تعمیرات و نگهداری های مداوم دارند، تشدید می شود.
فشارهای اقتصادی نیز نقش مهمی در این تخریب های عمدی دارد. 
مالکان به دنبال کسب سود سریع تر و بیشتر هستند و به همین دلیل 
معتقدند که تخریب بنا و استفاده از زمین برای پروژه های تجاری یا 
مسکونی جدید، منافع مالی بیشتری به همراه خواهد داشت. عاوه بر 
این، هزینه های بالای نگهداری و تعمیرات بناهای تاریخی برای بسیاری از 
مالکان غیرقابل تحمل است و این امر آن ها را به سمت تخریب بنا سوق 
می دهد. توسعۀ شهری و نیازهای جدید جمعیتی و کاربری های مدرن 
نیز از دیگر عوامل تأثیرگذار در این فرایند است. تغییرات در ساختارهای 
شهری و نیاز به فضاهای جدید تجاری و مسکونی، بناهای تاریخی را به 
موانعی برای توسعه تبدیل می کند و مالکان را تحت فشار قرار می دهد تا 
این بناها را تخریب و از زمین آن ها برای پروژه های جدید استفاده کنند. 

تصویر 2. محدودۀ مورد مطالعۀ پژوهش. مأخذ: نگارندگان.

.Zamri et al., 2023 جدول 1. خاصه ای از دسته بندی طراحی بناهای میان افزا براساس میزان سازگاری در مناطق میراث شهری. مأخذ: نگارندگان برگرفته از

پیامدهاویژگی های طراحیرویکردهای طراحی بناهای میان افزا
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)Pastiche( ویژگی های کالبدی بافت تاریخی، نگرانی اصلی- پاستیش -
- وجود نگرانی کمتری در مورد ویژگی های معاصر

- اولویت دهی به رابطۀ سازگاری با مکان و به 
حداقل رساندن درصد ویژگی های تمایزی

- پیروی از شخصیت موجود مکان با حداقل تکرار

- خوشایندنبودن توسعۀ طراحی 
معماری

- امکان سوء تفاهم و سردرگمی 
بین بنای تاریخی و مداخلۀ 

جدید

)Literal replication(  تکرار عین به عین زمینه -

)Traditional method( رویکرد سنتی -

 با 
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ط
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متو
ی 
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)Invention within the Style( ابداع در چارچوب یک سبک -
- تعادل بین ویژگی های »تمایز« و »سازگاری«
- تأکید بر ترکیب پیوستۀ چشم انداز شهری

- حفظ شخصیت محیط تاریخی
- اجتناب از تکرار و تأکید بر تفسیر شخصیت مکان

- استقبال از نوآوری در طراحی 
و فناوری با حفظ شخصیت بافت 

تاریخی شهری

)Abstract References( ارجاعات انتزاعی -

)Contextual Simplification( ساده سازی زمینه -

)Contextual Abstraction(  انتزاع زمینه -

)Contextual Nullification( بی اعتنایی به زمینه -
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ی ب
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ط
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)Contextual Juxtaposition( درنظرگرفتن رویکرد طراحی رادیکال برای مداخلۀ - هم نشینی زمینه ای -
جدید در محیط تاریخی با تحریک عمدی شخصیت 

مکان در طراحی
- تأکید بر »تمایز« به جای »سازگاری« با بافت تاریخی 

با برجسته کردن »معماری زمان«
- مخالفت شدید با رویکرد تکرار عین به عین از زمینه

- باعث تخریب شخصیت و 
هویت بافت تاریخی شهری )Context pretense( تظاهر به سازگاری با زمینه -

 )Intentional opposition( تقابل عمدی -
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همانند طرح های توسعۀ پیرامون حریم مطهر رضوی که بدین منظور، 
دولت خانه های آن محدوده را از مالکان جهت اجرا این طرح برخاف 

میل باطنی اکثر آنها خریداری کرد. 
در نهایت، نبود حمایت های مالی و حقوقی مناسب برای حفظ و 
بازسازی ابنیۀ تاریخی نیز یکی دیگر از انگیزه های مهم تخریب عمدی 
این بناها است. بسیاری از مالکان به دلیل فقدان تسهیات و مشوق های 
مالی برای بازسازی و نگهداری بناهای تاریخی، احساس می کنند که 
تخریب این بناها و استفاده از زمین برای کاربری های دیگر گزینۀ بهتری 
است. این عدم حمایت ها و مشوق ها، به ویژه در شرایطی که مالکان با 
چالش های مالی روبه رو هستند، به تصمیم گیری برای تخریب بنا منجر 
می شود. ازاین رو، براساس این مصاحبه های کیفی، جدول 2 نشان دهندۀ 
مجموعه ای از مؤلفه ها و ریزمؤلفه هایِ ناشی از انگیزه ها و عواملی است که 
باعث می شوند مالکان، به دلایل مختلف دست به تخریب عمدی ابنیۀ 

تاریخی بزنند.
به طور کلی این انگیزه ها و عوامل تخریب ها رو می توان در زیرمجموعۀ 
چهار مؤلفه اصلی )اقتصادی، مدیریتی، اجتماعی و فرهنگی( دسته بندی 
کرد. باتوجه به این دسته بندی، مباحث اقتصادی دارای اهمیت بیشتری 

هستند )تصویر 3(.

بحث و جمع بندی: نحوۀ مواجهه با قسمت های تخریب شده و 
باقیمانده ابنیۀ تاریخی در تخریب عمدی

براساس مصاحبه های انجام شده با متخصصان، مدیران، کارشناسان، 
مالکان بناهای تاریخی و افراد محلی، دیدگاه ها و رویکردهای مختلفی در 
مواجهه با این ابنیه نیمه تخریب شده و بعضاً کاماً تخریب شده شناسایی و 
پیشنهادات متنوعی از آنها برای اقدامات آینده در برخورد با این نوع بناها 
استخراج شده است. انتخاب جامعۀ هدف مصاحبه متشکل از 12 نفر بر 
مبنای دست یابی به ترکیبی متنوع از ذی نفعان و صاحب نظران حوزۀ 
مورد بحث با انگیزه های متنوع اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی 

انجام شده است.
یکی از اصلی ترین رویکردهایی که از این مصاحبه ها استخراج شده، تأکید 
بر بازسازی کامل یا جزئی بناهاست. بسیاری از متخصصان و مالکان 
معتقدند که بازسازی بناهای تاریخی می تواند به حفظ اصالت و هویت 
تاریخی آن ها و حفظ خاطرات کمک کند. در این رویکرد، استفاده از 
تکنیک ها و مصالح اصیل برای بازسازی بخش های تخریب شده اهمیت 
زیادی دارد. این دیدگاه بر این باور است که بازسازی دقیق می تواند نه تنها 
به حفظ تاریخ و فرهنگ کمک کند بلکه به افزایش ارزش اقتصادی 
و جذابیت گردشگری منطقه نیز منجر شود. در مقابل، برخی دیگر از 
مصاحبه شوندگان به طراحی میان افزا به عنوان یک رویکرد مناسب اشاره 
کرده اند. در این رویکرد، تاش می شود تا ساختارهای جدید به گونه ای 
در کنار یا در داخل بناهای تاریخی طراحی شوند که همزیستی مناسبی 
بین بخش های جدید و قدیمی ایجاد شود. این طراحی ها به شکلی انجام 
می شود که هر دو بخش به طور متقابل ارزش های یکدیگر را تقویت کنند. 
این رویکرد نه تنها به حفظ قسمت های باقیمانده کمک می کند بلکه به 
ایجاد فضایی پویا و معاصر نیز منجر می شود که می تواند با نیازهای 
امروزین جامعه نیز هم خوانی داشته باشد. طراحی میان افزا رویکردهای 

مختلفی در درون خود دارد، از جمله روش هایی که عمداً در جهت حفظ 
زمینۀ مشابه شرایط معماری منظقه ای به صورت تقلید و تکرار  یا به 
روش هایی که عمداً در تضاد و تقابل متفاوت با زمینه هستند )تصویر 4(. 
مسئله ای که دارای اهمیت و قابل بحث است را چنین می توان بیان 
کرد که شاید بین این رویکردها، بهترین و بدترین وجود نداشته باشد 
ولی آن موردی که می تواند بدترین نوع رویکرد در مواجهه با این ابنیۀ 
تاریخی تخریب شده باشد، بی تفاوتی نسبت به بنای تاریخی دچار تخریب 
است. هرکدام از این رویکردها اگر به درستی انتخاب شود می تواند باعث 
نمایان شدن بنای تاریخی و برانگیختن توجه ها نسبت به آن، بهبود 
کیفیت زندگی شهری، حفظ هویت تاریخی و ایجاد فضاهای مدرن و 

کارآمد در محیط های تاریخی شود.
در کنار این دو رویکرد اصلی، برخی از مصاحبه شوندگان بر اهمیت 
محافظت از بخش های باقیمانده به عنوان یادمان تأکید کردند. آن ها 
معتقدند که حتی اگر بازسازی یا طراحی میان افزا امکان پذیر نباشد، 
می توان قسمت های باقیمانده را به عنوان یک نماد یا یادبود از گذشته 
حفظ کرد. این اقدام می تواند به عنوان یک ابزار آموزشی و فرهنگی برای 
نسل های آینده استفاده شود و به یادآوری تاریخ و هویت محلی و حفظ 
خاطرات افراد در آن ابنیه کمک کند. عاوه بر این، در مواردی که بازسازی 
یا طراحی میان افزا ممکن یا مقرون به صرفه نباشد، برخی دیگر پیشنهاد 
داده اند که می توان به تغییر کاربری بناها پرداخت. برای مثال، ایجاد 
فضاهای آموزشی یا فرهنگی در این بناها می تواند به حفظ بخش های 
تاریخی کمک و در عین حال کاربرد جدیدی برای آن ها فراهم کند. این 
تغییر کاربری می تواند به افزایش تعامل جامعه با بناهای تاریخی و تقویت 
ارزش های فرهنگی منجر شود. در نهایت، گروهی با نگاهی عمل گرایانه تر، 
به این نتیجه رسیده اند که در برخی موارد، تخریب کامل بناها و استفادۀ 
مجدد از زمین برای کاربری های جدید می تواند بهترین راه حل باشد. این 
رویکرد بیشتر در شرایطی مطرح شده است که بازسازی بناها به دلیل 
خرابی های شدید و هزینه های بالا امکان پذیر نبوده است یا به دلیل عدم 

وجود حمایت های مالی و قانونی لازم، توجیه اقتصادی ندارد.

نتیجه گیری
تاریخی  ابنیۀ  با  مواجهه  که  می دهد  نشان  پژوهش  این  نتایج 
نیمه تخریب شده مستلزم اتخاذ رویکردی چندوجهی و متناسب با 
ویژگی ها و شرایط خاص هر بنا و منطقه است. بنابراین، انتخاب رویکرد 
مناسب برای بازسازی و احیای این بناها باید با توجه به استعدادهای 
مکانی از جمله توجه به عواملی نظیر میزان تخریب، ارزش تاریخی و 
فرهنگی بنا، نیازهای جامعۀ محلی و منابع مالی موجود باشد. بناهای 
نیمه تخریب شده نباید به اجبار به دو سرنوشت تخریب کامل برای 
ساخت بناهای بلندمرتبه )به دلیل افزایش تراکم( یا رهاشدن به  عنوان 
فضای متروک دچار شوند. در عوض، می  توان با بهره  گیری از اصول 
طراحی میان  افزا، بخش  های تخریب شده را بازسازی و قسمت  های 
باقیمانده را مرمت کرد. این رویکرد نه تنها به حفظ و احیای بنا کمک 
می کند بلکه موجب بهبود و ارتقای بافت پیرامونی از جنبه  های اقتصادی، 
اجتماعی، خاطرات جمعی و توسعۀ شهری نیز خواهد شد. طراحی 
میان افزا و بازسازی توأمان می توانند به گونه ای انجام شوند که همزمان با 
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جدول 2. مؤلفه ها و ریزمؤلفه هایِ ناشی از انگیزه ها و عوامل تخریب عمدی ابنیۀ تاریخی توسط مالکان، استخراج شده براساس مصاحبه های کیفی. مأخذ: نگارندگان.

توضیحاتریزمؤلفه هامؤلفه ها

ت ملی شدن بنا
س از ثب

هرا

مالکان نگران محدودیت های قانونی در بازسازی و نگهداری ابنیۀ تاریخی پس از ثبت در فهرست میراث ملی  نگرانی از محدودیت های بازسازی
هستند.

مقاومت در برابر قوانین میراث 
فرهنگی

برخی از صاحبان با قوانین سخت گیرانه در زمینۀ حفاظت از میراث فرهنگی مخالف اند و به تخریب عمدی دست 
می زنند.

ثبت ملی شدن ممکن است نیاز به رعایت استانداردهای خاصی در نگهداری و تعمیرات بنا داشته باشد که افزایش هزینه های نگهداری
هزینه بر است.

محدودیت در فروش یا تغییر 
کاربری

پس از ثبت ملی، محدودیت های قانونی ممکن است باعث کاهش ارزش اقتصادی ملک یا محدودیت در 
تغییر کاربری آن شود.

ت غلط 
مدیری

نهادهای مسئول

 عدم شفافیت در مالکیت و حقوق 
مالکانه

نهادهای مسئول ممکن است اطاعات کافی دربارۀ حقوق و مسئولیت های مالکان در اختیارشان قرار 
ندهند.

 بوروکراسی پیچیده و طولانی در 
بازسازی

فرایندهای پیچیده و زمان بر در اخذ مجوزها و تأییدیه ها برای بازسازی ابنیۀ تاریخی باعث ناامیدی مالکان 
و در نهایت تخریب عمدی می شود.

بی توجهی و عدم آگاهی 
ش تاریخی بنا

مالکان از ارز

عدم آگاهی از ارزش تاریخی و 
فرهنگی بنا

بسیاری از افراد به دلیل عدم آگاهی از ارزش تاریخی بنا و یا بی توجهی به نگهداری، به تخریب آن دست 
می زنند تا از مشکات احتمالی در آینده جلوگیری کنند.

فقدان دانش فنی برای نگهداری 
و بازسازی

عدم دانش و تخصص فنی در زمینۀ نگهداری و بازسازی ابنیۀ تاریخی، مالکان را به سمت تخریب سوق 
می دهد.

برخی مالکان به دلیل نبود آگاهی و انگیزه، به نگهداری و حفاظت مناسب از بناهای تاریخی خود اهمیتی بی توجهی به حفاظت و نگهداری
نمی دهند.

مسائل اقتصادی

مالکان ممکن است برای کسب سود اقتصادی بیشتر و سریع تر و استفادۀ بهینه از زمین، ترجیح دهند نیاز به سودآوری سریع و بیشتر
ابنیۀ تاریخی خود را تخریب و از زمین برای پروژه های تجاری یا مسکونی استفاده کنند.

 هزینه های بالای نگهداری و 
تعمیرات

هزینه های مرتبط با نگهداری و تعمیرات بناهای تاریخی ممکن است برای برخی مالکان بیش از حد 
تحمل باشد.

افزایش ارزش زمین با تخریب بنا
در برخی موارد، ارزش اقتصادی زمین پس از تخریب بنای تاریخی و آزادشدن فضا برای ساخت و ساز جدید 

افزایش می یابد.

تغییر کاربری و توسعۀ 
شهری

تغییر کاربری و توسعۀ سریع شهری در مناطق تاریخی، مالکان را به تخریب بناهای قدیمی وادار می کند تا فشارهای ناشی از توسعۀ شهری
از زمین برای ساخت وسازهای مدرن استفاده کنند.   

تغییرات در نیازهای شهری و 
جمعیتی

تغییرات در نیازهای شهری و جمعیتی ممکن است باعث شود که بناهای تاریخی به عنوان موانعی برای 
توسعه تلقی شوند و مالکان به تخریب آن ها روی آورند.

مالکان ممکن است نیاز به تغییر کاربری بناهای تاریخی به فضاهای مدرن تر و تجاری تر داشته باشند که با نیاز به کاربری های مدرن و تجاری
تخریب بنا همراه است. 

ت مالی و 
عدم حمای

حقوقی

نبود حمایت های مالی و تسهیات
فقدان حمایت های مالی و تسهیات مناسب از سوی دولت و نهادهای مرتبط، مالکان را از حفظ بناهای 

تاریخی منصرف می کند. نبود حمایت مالی و حقوقی مناسب برای حفظ و نگهداری ابنیۀ تاریخی، مالکان 
را به سمت تخریب و استفاده از اماک به شیوه های دیگر سوق می دهد.

کمبود مشوق های مالی برای 
نگهداری

نبود مشوق های مالی کافی برای نگهداری بناهای تاریخی باعث می شود که مالکان به سمت تخریب آن ها 
گرایش پیدا کنند.

فشارهای اجتماعی 
و فرهنگی

تغییر ارزش های فرهنگی و 
اجتماعی

تغییرات اجتماعی و فرهنگی و کاهش ارزش های فرهنگی مرتبط با حفظ ابنیۀ تاریخی ممکن است مالکان 
را به سمت تخریب این بناها سوق دهد.

فشارهای محلی و خانوادگی ممکن است مالکان را به سمت تخریب بناهای تاریخی سوق دهد، به ویژه اگر فشارهای محلی و خانوادگی
این بناها موانعی برای توسعه یا منافع اقتصادی باشند.

ش های فنی و 
چال

نگهداری

ناهماهنگی در قوانین مرتبط با 
حفظ و بازسازی

قوانین پراکنده و ناهماهنگ در زمینۀ حفظ و بازسازی بناهای تاریخی ممکن است باعث سردرگمی و 
ناامیدی مالکان شود. 

مشکات حقوقی و توارثی در 
اختافات حقوقی و مسائل مالکیت ممکن است منجر به تصمیم به تخریب عمدی بناهای تاریخی شود.ارتباط با مالکیت
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تصویر 3. دسته بندیِ انگیزه های تخریب ابنیۀ تاریخی برگرفته از مصاحبه ها در زیرمجموعۀ چهار مؤلفه اصلی. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 4. طیف روش های طراحی میان افزا. مأخذ: نگارندگان.

حفظ و زنده نگه داشتن ارزش های تاریخی، از تهدیدات گذشته به عنوان 
فرصتی برای آینده بهره برداری کنند. این رویکردها می توانند با تلفیق 
نوآوری و اصالت، نقش مؤثری در بازتعریف و باززنده سازی این بناها ایفا 
کنند و به عنوان راه حل هایی جامع و پایدار برای چالش های پیش روی 
بناهای نیمه تخریب شدۀ تاریخی ارائه شوند. به این ترتیب، این موارد 
می توانند ضمن حفظ هویت تاریخی بناها، آنها را به منابعی ارزشمند 
برای آینده تبدیل کنند. با توجه به درجۀ اهمیت محدودۀ مورد 
مطالعه و قرارگیری محلۀ سراب در بافت تاریخی اطراف حرم مطهر 
امام رضا )ع( و محدودۀ پیرامونی آن، برای اینکه مداخله به درستی 
انجام شود، درنظرداشتن بافت در طراحی برای معمار میان افزا در 
درجۀ نخست اهمیت قرار می گیرد. تصمیم گیری دربارۀ نوع رویکرد در 
مراحل بعدی اهمیت است. به عبارت دیگر، در وهلۀ اول حفظ هویت 
بافت و سپس اتخاذ یک رویکرد عملی نسبت به بافت مورد نظر خواهد 
بود )تصویر 5(. پیشنهاد سیاست هایی برای اصاح روند موجود و 
چگونگی طراحی مشوق ها و قوانین و همچنین عرصۀ اقتصادی جذاب 
برای توقف و یا دست کم کاهش نرخ تخریب عمدی ابنیۀ تاریخی 
توسط مالکان، نیازمند پژوهش های گسترده و عمیقی است که موضوع 

پژوهش ها و گزارشات علمی آینده است.
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